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احمد دانشفر 
رئیس گروه برنامه ریزي آموزش منابع انساني وزارت آموزش وپرورش

é فلسفة آموزش هاي ضمن خدمت
è جهــان امروز، جهــان تغییر و تحول اســت و در جهان 
امروزي بــه ندرت روزی بدون نــوآوری می گذرد. در چنین 
شرایطی بیشتر ســازمان ها به دنبال راه حلی برای تطبیق با 
این شرایط هستند . راه حلی كه موردنظر بیشتر صاحب نظران 
است، آموزش و بهســازی منابع انسانی است. آموزش ضمن 
خدمت یکــی از مؤثرترین ابزارهای مدیــران برای مقابله با 
تغییرات محیطــی بوده و ضامن ارایه مناســب خدمات، به 
خصوص در امر آموزش می باشد. چنانکه این آموزش منظم، 
هدفمند و در راســتای نیازهای واقعی معلمان تدوین و اجرا 
شــود، نه تنها عملکرد آن ها بالا می برد، بلکه باعث پیشرفت 
نظام آموزش و پرورش و جامعه هر كشوري خواهد شد. بررسي 
سیر تحول سازمان ها در ممالك توسعه یافته نیز بر این ادعا 
صحه مي گذارد كه رمز موفقیت این سازمان ها، توجه ویژه به 

تحصیلات، بازآموزي و آموزش هاي تخصصي بوده است.
آموزش ضمن خدمت سنتي و لزوم تجدید ساختار آموزشي 
كاركنان امري اســت كه عموماً با انقلاب صنعتي پا گرفت و 
پس از آن توسعه یافت. مرتبه اصلي توجه به آموزش نیروي 
انســاني از زمان موج پیشــرفت هاي عظیم قــرن نوزدهم و 
اوایل قرن بیســتم شكل گرفت. اگرچه ریشه آن در دهه ها و 
قرون قبل نیز یافت مي شــود. در مجموع باید گفت: آموزش 
ضمن خدمت در قرن بیســتم و در بسیاري از ممالك توسعه 

یافته شكل گرفته، در نیمه دوم نیز نهادینه شد.
در این راســتا و همگام با رویكرد جهاني، توجه به تربیت و 
پرورش سرمایه هاي انســاني بالنده و خلاق، و تأثیر بي بدیل 
آن در بهبود كارایي و بهره وري دستگاه ها و تحقق سیاست ها 
و اهداف متعالي نظام تعلیم وتربیت، ضرورت اهتمام مجدّانه 
در برنامه ریزی منسجم توانمندسازی و ارتقاء علمی مهارتی 
کارکنان امری بدیهی می نماید. در ایران نیز مانند بســیاری 
از کشورها، آموزش ضمن خدمت به صورت شاگرد- استادی 
وجود داشــته اســت، دگرگونی های سیاســی، اجتماعی و 
فرهنگــي توجه دولــت را به امر آموزش نیروی انســانی در 
بخش دولتی معطوف کرد. چنان که در تهیه قانون استخدام 
کشــوری مصوب 1345، فصل جداگانه ای بــه امر آموزش 
کارکنان اختصاص داده شــد كه این اقــدام نقطه آغازی در 
امر آموزش نیروی انســانی در سطح گسترده و منظم تلقی 
گردید. در سال هاي پس از پیروزي شكوهمند انقلاب اسلامي 
ایران به ویژه در ســال هاي اخیر بــا الهام از منویات متعالي و 
رهنمودهــاي ارزشــمند بنیانگذار كبیر انقلاب و جانشــین 
ایشان، رهبر معزز و حكیم نظام مقدس جمهوری اسلامی و 

 جايگاه و ضرورت 
 آموزش های ضمن خدمت 
در استقرار پايه دوازدهم
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تأکیدات مقام عالی وزارت، با توجه به رویکرد برنامه پنجم و 
ششم توسعه به ارتقاء دانش، مهارت، تعمیق مبانی اعتقادی، 
و حركت به سوي جنبش نرم افزاري و نگاه ترمیم، تكمیل و 
ترفیع انتظارات برنامه پنجم كه متفقاً تحقق اهداف سند چشم 
انداز و كســب جایگاه منیع مورد انتظار را رهنمون مي نماید 
كــه مطابق ضوابط نظام جامع كاركنان دولت و در چارچوب 
فصل نهم قانــون مدیریت خدمات كشــوري، ضمن تأمین 
عادلانه فرصت هاي آموزشي و توسعه آن، جذب توانمندي ها 
و سرمایه هاي علمي و اجتماعي و انساني نظام در برنامه ریزي 

خود، مساعي همه بخش هاي مرتبط را طلب مي كند. 
در ایران توانمندســازی و ارتقای شایســتگی های عمومی، 
تخصصی و حرفه ای منابع انســانی وزارت آموزش و پرورش از 
طریق تحصیلات تکمیلی برعهده دانشگاه فرهنگیان و مركز 
برنامه ریزي آموزش منابع انساني آموزش وپرورش نیز متولي 

آموزش های کوتاه مدت و ضمن خدمت معلمان است. 

é روش هاي ارتقاي شایســتگی ها و توانمندی های 
علمی، حرفه ای و تربیتی فرهنگیان

è بازمهندســی سیاســت ها و باز تنظیم اصــول حاکم بر 
برنامه  درســی، تربیت معلم با تأکید بــر کارورزی و انطباق 
سطح شایســتگی های حرفه ای آنان در سطح ملی و جهانی 
مطابق الگوي برنامة درسی در نظام تعلیم و تربیت و طراحی 
سیاست های مناسب برای جذب، تربیت، نگهداشت و ارتقاي 
معلمــان در آموزش وپرورش به شــیوه هاي مختلفي صورت 

مي گیرد كه مهم ترین آن ها عبارت اند از: 
1. تأمین مدرسي براي معرفي اســاتید به استان ها جهت 

اجراي دوره هاي استاني
2. دوره هاي حضوري استاني
3. دوره هاي متمركز كشوري

4. دوره هــاي الكترونیكــي كــه تقریباً بیشــتر دوره ها را 
دربرمي گیرد.

یكي از رایج ترین شیوه های آموزشي در کشورهای توسعه یافته 
شیوة غیرحضوری است. روان شناسان معتقدند آنچه فراگیران 
را بیشتر و بهتر به یادگیری تشویق می کند، ایجاد اشتیاق در 
آن ها بــراي حضور در كلاس درس و اطمینان دادن به آن ها 
از آزادي عمل در حین فراگیري اســت، به این معني كه اگر 
فراگیر حضور فعــال در كلاس را نوعي آزادي تلقي كند این 
آزادي او را به حضور در كلاس مشتاق تر می کند. پژوهشگران 
مركز مطالعات آموزشي یونیسف با مطالعه بر روي شیوه های 
مختلف آموزشــي دریافته اند که بهترین شیوه های آموزشي 

عبارت  اســت از: آموزش گروهي، آموزش مستقیم، آموزش 
مســتقل یا غیر وابسته و آموزش تركیبي یا مختلط، انتخاب 
هریك از این شــیوه ها به استقبال فراگیران و توانایي اجراي 
صحیح برنامه آموزشي توسط مدرسان بستگی دارد و بهترین 
ملاك براي تشخیص شكست یا پیروزي طرح، راندمان كاري 
و فراگیري فراگیران جهت ارتقای شیوه های جذب، تربیت و 

نگهداشت معلمان در آموزش وپرورش می باشد.
در راســتای تحقق برنامه نقشــه راه اصلاح نظــام اداری 
مصوبه شــماره 206/93/560ـ93/1/20 شورای عالی، مبنی 
بر توســعه دولت الکترونیک، تدوین و استقرار آموزش نظام 
جامع کارکنان در بســتر فناوری اطلاعات )موضوع طراحی 
و راهبــری اجرای آموزش مدیران و کارمندان دســتگاه های 
اجرایی در چارچوب تصویب نامه شورای عالی اداری به شماره 
برنامه ریــزی آموزش  206/93/7740ـ939/6/10(، مرکــز 
منابع انسانی وزارت آموزش وپرورش با توجه به رویکرد مورد 
تأکید بر اجرای دوره های آموزشی مبتنی بر فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، با هدف افزایش اثربخشــی آمــوزش، بهره وری 
سازمان، حذف واسطه ها از تدریس و ارسال پیام اصلي مؤلف 
به فراگیران با كمترین هزینه طی مراحل قانونی، نســبت به 

برگزاری دوره های الکترونیکی اقدام نموده است. 

é ضرورت و اهمیت آموزش هاي ضمن خدمت
è پیشــرفت و بالندگی هر کشوري به انسان های آن کشور 
بستگی دارد و پیشرفت همه جانبه بدون داشتن انسان هایی 
فرهیخته و نیروی انســانی کارامد و با دانش ممکن نیست. 
بنابرایــن یکی از عوامل مهم  توســعة اقتصادي، اجتماعی و 
فرهنگی گسترش همه جانبة آموزش و تربیت نیروي انسانی 
متخصص و کارآمد می باشد. تحولات فزاینده در زمینة دانش 
و تکنولــوژي، نیازهاي آموزشــی جدیدي را براي مشــاغل 
مختلف به وجود می آورد که تحصیلات رســمی و دانشگاهی 
به تنهایی پاســخگو نبوده و در نتیجــه به انواع دیگرآموزش 
از جمله آموزش ضمن خدمت نیاز می باشــد. آموزش ضمن 
خدمــت در حقیقت دانش جدیدي را در ســبد آموزش هاي 
قبلی دانش آموختگان قرار داده و آنان را به همراه پیشــرفت 

يكی از رايج ترين شيوه های آموزشی 
در كشورهای توسعه يافته شيوة 

غيرحضوری است
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علوم و فنون پیش می برد. توسعة آموزش ها در بهبود کیفیت 
نظام آموزشی اثر مطلوب خود را به جاي می گذارد. از طرف 
دیگر آموزش معلمان به عنوان کلید طلایی توســعه یکی از 
عوامل اصلی و ارکان مهمی اســت که آموزش و پرورش و در 
یك كلمه »كشــور« را به پویایی و نهایت کارایی و اثربخشی 

می رساند.
درخصوص ضرورت و اهمیت توســعة آموزش الكترونیكي 
نیز باید گفــت: اولین ضرورت روند روزافــزون تكنولوژي و 
تأثیرگذاري آن بر همه حوزه ها به خصوص حوزة آموزش است. 
ما در ســال های اخیر شاهد این هســتیم كه نقش ابزارهاي 
فنّــاوري در آموزش تغییر یافتــه و این ابزارها به جاي اینكه 
وسیله ای براي آموزش باشند خود فرایند آموزش را هدایت و 

مدیریت می نمایند.
ضرورت دوم لزوم تحقق بخشــیدن به شعارِ محوريِ برنامة 
چهارم یعني جامعة دانایي محور است، چرا كه براي رسیدن 
به یك جامعه مبتني بر دانایي نیازمند اســتفاده از ابزارهاي 
نوین فناوري هستیم؛ لذا توســعه دوره آموزش الكترونیكي 
به عنوان قدمي براي رســیدن به شــعار نهایي برنامه چهارم 

مدنظر قرار مي گیرد.
ضرورت ســوم مقتضیــات زندگي امروزي اســت. ما براي 
زندگي در دنیاي كنونــي نیازمند آموزش وپرورش مبتني بر 
دانایي، تحقیق و نوآوري هســتیم و فناوري اطلاعات در این 

زمینه به ما کمک می کند.
آخرین و مهم ترین ضرورت، توجه به هدف نهایي IT یعني 
توسعه پایدار می باشد. اولین اقدام براي نایل آمدن به توسعه 
پایدار، ارتقاي كیفي نیروي انســاني است كه بدین منظور از 
یک ســو باید از فناوری های اطلاعات در فرایند آموزش بهره 
جســت و از سوي دیگر از روش های نوین آموزشي و نهایتاً از 
سیستم های مدیریت یادگیري نوین استفاده نمود تا توسعة 

پایدار كه هدف نهایي IT است، تحقق یابد.

é پیشــینة آموزش هاي الكترونیكــي در ایران و 
آموزش وپرورش 

تاریخچه آموزش الکترونیکی در ایران به زمان بهره گیری از 
ابزارهای کمک آموزشی سمعی ـ بصری شامل نمایش اسلاید 
و فیلم های آموزشی در کلاس درس باز می گردد. پس از آن 
تلویزیون آموزشی ملی ایران رسماً به امر آموزش همگانی از 
طریق این رسانه در سراسر کشور پرداخت. دانشگاه ابوریحان 
بیرونی در ســال 1350 شمسی برای نخستین بار نسبت به 
ارائــه آموزش های از راه دور، به صورت مکاتبه ای در هشــت 
رشــته تحصیلی اقدام کرد ولي از سال 1359 تا سال 1366 
هیچ اقــدام دیگري درخصوص آمــوزش از راه دور در ایران 

صورت نگرفت. 
 در پایان دهه هفتاد، آموزش مجازی در دستور کار دانشگاه 
تهران قرار گرفت و طرح هایی تحت این عنوان آغاز شــد. در 
ســال 1380 سایت دانشگاه مجازی دانشگاه تهران با ارائه نه 
درس برای دانشجویان روزانه دانشگاه راه اندازی و از نیم سال 
اول تحصیلی همان سال بهره برداری شد. در همان سال وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری از تأسیس دانشگاه اینترنتی خبر داد 
که تحت نظر آن وزارت، ولی به صورت مؤسســه غیرانتفاعی 
نوع اول در سراسر کشــور خدمات آموزش ارائه خواهد داد. 
به دنبال آن تعدادی از دانشــگاه ها اعلام کردند که راه اندازی 
آمــوزش الکترونیکی را جــزء برنامه های خود قــرار داده اند 
و تعــدادی دروس را به صورت تک درس برای دانشــجویان 
حضوری خود ارائه کرده اند. اندکی بعد از اقدام دانشگاه ها در 
اســتفاده از روش یادگیری الکترونیکی، آموزش وپرورش که 
وظیفه اصلي تعلیم و تربیت كودكان و نوجوانان را در كشــور 
برعهده دارد، فعالیت هایی را در این زمینه شــروع کرد و در 
حال حاضر نیز تعدادی زیادي از مؤسســات خصوصی از این 
روش آموزشي بهره مي گیرند و در تهیه محتواي الكترونیكي 

یاریگر آموزش وپرورش هستند. 
به صورت رســمي  دوره های الكترونیكي از سال تحصیلي 
1395 ـ 1394 به صــورت پایلــوت در دو درس مربــوط به 
رشته كامپیوتر شروع شد. در آن ســال حدوداً 14 هزار نفر 
در این دو درس شــركت كردند. بــا عنایت به جامعة آماری 
 ،)Itms همکاران فرهنگی )بیش از یک میلیون نفر در سامانه
آموزش وپرورش توانسته اســت در سه سال گذشته بیش از 
50 میلیون نفر ـ ســاعت از طریق آموزش الکترونیک دوره 
آموزش ضمن خدمت برگزار نماید و برنامه آموزش ســالانة 
مدیران، کارمندان و معلمان، بر اساس الزامات و اولویت نیاز 
سازمانی، از مجموعه دوره های مصوب، انتخاب و با هماهنگی 

روند روزافزون تكنولوژی و تأثير آن بر 
همة حوزه ها، تحقق بخشيدن به شعارمحوری 

برنامة چهارم، و توجه به هدف  نهايی 
IT ضرورت و اهميت توسعة آموزش 

الكترونيكی است
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حوزه های پیشــنهاددهنده )ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی، معاونت ها و دفاتر وابسته و...( و تأیید شورای عالی 
آموزش وپرورش )در خصــوص کتاب های جدیدالتألیف(، در 
چارچوب سیاست ها، ضوابط و ملاحظات اجرایی آموزش های 
کوتاه مدت )موضوع بخشــنامه 43263ـ95/3/22(، با رعایت 
نســبت آموزش های تخصصی به عمومی، برگزار می گردد و 
در راســتای برنامه های تکلیفی )برنامه های جدید درسی( و 
الزامــی، این مرکز و اداره کل آموزش وپرورش اســتان ها، در 
سال های گذشــته به ویژه در ســال 1396، علاوه بر اجرای 
دوره هــای حضوری تخصصــی مربوط به تأمین مدرســی 
کتاب های تازه تألیف پایه یازدهم که به شــیوه کشــوری و 
اســتانی )با تلفیقــی از اجرای حضــوری و الکترونیکی( در 
سراسر كشــور کشــور، برگزار نموده، دوره های پیشنهادی 
دفاتر و ســازمان های وابسته به وزارت آموزش وپرورش را که 
در راســتای شرح وظایف و رشته شــغلی کارمندان )اعم از 
عمومی و تخصصی(، طراحی شده، پس از طی فرایند تصویب 
در کارگروه برنامه ریزی ســرمایه انسانی بر اساس 80 درصد 
شــاخص ســرانه آموزش های تخصصی و 20 درصد عمومی 
اجرا نموده اســت؛ بدیهی است دوره های آموزشی، متناسب 
با نیاز شــغلی معلمان و در چارچوب نظام آموزش کارمندان 
دولت برنامه ریزی و اجرا می شود. هر ساله براساس الزامات و 
با رعایت اولویت نیاز کارمندان )مطالب مشــاغل اختصاصی 
فرهنگیان(، در چارچوب فرایندهای قانونی از طریق ســامانه 
Itms نیازسنجی دوره های آموزشی صورت می گیرد. در سال 
تحصیلــي 1396 ـ 1395 نیز در 15 شــاخه فني و حرفه ای 
حدوداً 150 هزار نفر شرکت کردند و در سال تحصیلي 1397 
ـ 1396 نیز با 41 عنوان درس، در تمام شاخه های تحصیلي، 
حدوداً 400 هزار فراگیر در آموزش های الكترونیكي آموزش 

دیدند.
تاکنون براي 16 درس فني وحرفــه ای پایة دهم، 12 درس 
فني وحرفه ای پایة یازدهم، 29 درس شاخه نظري پایة یازدهم و 
بیش از 15 عنوان دوره آموزشي تخصصي و عمومي، با همكاري 
سایر معاونت هاي آموزش وپرورش، آموزش الکترونیکی انجام 
شده است. در حال حاضر که خردادماه سال 97 است. 3 دوره با 
نام های »بهداشت روان«، »مدرسة آماده« و »در پرتو عبادت« 
در حال اجرا اســت كه بیش از 600 هــزار نفر در این دوره ها 
آموزش مي بینند. ان شاءالله در آینده شاهد برگزاری دوره های 
بیشــتر به شــیوه الکترونیکی خواهیم بود که در نهایت برای 
بهره وری کامل از آموزش ها ضمن خدمت به ســمت برگزاری 

کامل دوره ها به شیوة الکترونیکی خواهیم رفت.

شــایان ذکر اســت پس از اجرای هر دوره آموزشی نیز، در 
چهار حوزه محتوای آموزشی، شیوه آموزش، نحوه اجرا و نوع 
پشتیبانی از فراگیران دوره نظرسنجی می شود. نتایج حاصل 
از نظرسنجی شرکت کنندگان در خصوص دوره های آموزشی 
ســال 1396 گویای نظر مثبت بیــش از 85% از فرهنگیان 

می باشد.

é میزان استقبال مخاطبان از برگزاري آموزش هاي 
الكترونیكي 

è ارزیابي های ما از دوره در چهار مرحله صورت می پذیرد:
1. نظرســنجی از دوره كه شــامل 12 محور است )ابزار و 
نرم افزارهای به كار رفته، لینك منابع آموزشــي، زمان بندی 

مناسب و ...(
2. رضایت از مدیر دوره و ادارة آن

3. كیفیت آموزش مدرسان
4. كیفیت پاسخگویي و پیگیري كاركنان مركز مجري

با توجــه به نظرســنجی های انجام شــده از فراگیران در 
زمینه های فوق الذکر تقریباً 0/75 آن ها از برگزاري دوره ها به 
شیوة الكترونیكي رضایت داشته اند و خواستار ادامه مسیر از 

این طریق بوده اند.

é مزایا و معایب آموزش هاي ضمن خدمت حضوري 
و  الكترونیكي 

مزایاي آموزش هاي حضوري
1. آموزش چهره به چهره و رودر رو با مؤلف 

2. انجام كار عملي در حضور استاد
3. رد و بدل تجربیات در كلاس و زنگ هاي تفریح در تعامل 

با یكدیگر و برقراي ارتباطات دوستانه
4. پیگیري منظم مطالب در یك بازه كوتاه زماني

5. با توجه به بازه زماني كوتاه انگیزه افراد براي درك مطالب 
بیشتر خواهد بود

معایب آموزش هاي حضوري
1. آموزش تعداد كم افراد در یك بازه زماني 

كاهش اتلاف وقت و هزينه و افزايش تعداد 
فراگير از مزايای مهم دوره های الكترونيكی 

است
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2. عدم تمركز صد در صدي افراد و مدرس جهت اســتفاده 
بهینه از زمان آموزش 

3. عدم تكرارپذیري آموزش ها
4. عدم ثبت و ضبط صد درصدي آموزش ها جهت انتقال به 

فراگیران استاني 
5. ورود سلیقه افراد به آموزش استاد جهت انتقال به سایر 

فراگیران استاني 
6. هزینه بسیار زیاد دوره هاي حضوري 

7. با توجه به زمان حضور مشــخص باعث عدم حضور افراد 
واجد صلاحیت بخشنامه به كلاس هاي حضوري وجود دارد 
مثلًا اگر قرار اســت فرد شماره یك استان به كلاس ها بیایید 

معمولًا افراد دوم و سوم استان حضور پیدا مي نمایند. 
8. كم علاقه بودن افراد براي حضور در كلاس هاي حضوري 
با توجه به كمبود امكانات رفاهي، عدم زدن ابلاغ مأموریت و 

عدم پرداخت حق ایاب و ذهاب به افراد شركت كننده. 
9. بــا توجه به تعداد زیاد كلاس هــا نمي توان بر روي روند 
اجرایي آن ها نظارت كامل داشت و میزان نظرسنجي معمولًا 

به 20 % كاهش پیدا خواهد كرد.
10. عدم وجود پرســش و پاســخ براي همكاران استاني با 

مؤلف. 

مزایاي آموزش هاي الكترونیكي 
در خصوص مزایای اجرای دوره هــای الکترونیکی، باید به 
این نکته اشــاره گردد که با افزایش کیفیت آموزش، کاهش 
هزینه ها بسیار چشمگیر بوده است و در این راستا می توان به 
اجرای الکترونیکی دوره های مربوط به کتاب های جدید التألیف 
پایه دهم و یازدهم قبل از شــروع ســال تحصیلی 95 و 96 
اشاره نمود. برقراری ارتباط مستقیم مؤلف و فراگیر و اولویت 
شیوه های فعال آموزشی در این شیوة آموزش، اهداف آموزش 
مبتنی بر فناوری اطلاعات را پوشــش می دهد، علاوه بر این 
با توجه به اینکه در کلاس های حضوری محتوای ارائه شــده 
توســط مدرس به طور کامل قابل انتقال به آینده نمی باشد. 
در این شیوة آموزشی تولید محتوای الکترونیکی )تولید فیلم 
فایــل و ...( صددرصد قابل نگهداری بوده و بدون محدودیت 
مکانی و زمانی برای فراگیران قابل دسترســی و بهره برداری 
می باشــد. در ذیل نیز به برخــی از مزایا و معایب اجرای 

دوره های الکترونیکی اشاره می شود:

è مزایا:
 1. كاهش هزینه های آموزشــی، ایاب و ذهاب و تسهیلات 

كارگاه یا ابزارهای دوره آموزشی؛
2. كاهش اتلاف وقت كارآموز؛

3. آموزش تعداد زیادی كارآموز در مدت كوتاه؛
4. كاهش مشكلات اداری ناشی از انجام مراحل ثبت نام؛

5. بهره مندی حجم كثیری از كارآموزان از آموزش به موقع 
با دست یابی به دوره ها یا برنامه های آموزشی آنلاین از راه دور؛
6. افزایش توانایی و مهارت کاربران در فراگیری اطلاعات؛
7. وجود سیستمی جهت اندازه گیری و ارزیابی آموزشی؛

8. ارائه قوی تر عناصر گرافیكی مانند استفاده از هنر، نمودار 
یا عكس؛

9. وجود اتاق های گپ و ابزارهای اشــتراكی دیگر که باعث 
افزایش حضور فعال فراگیر می شود؛

10. امــکان تهیه كلیه مواد مکمل آموزشــی بدون نیاز به 
مراجعه به كتابخانه.

è معایب:
1. در این شــیوه امکان تعامل حضوری اســتاد و فراگیران 
فراهم نیست که البته این در دوره های كتب تازه تألیف پایه 
یازدهم با برگزاري کلاس های حضوری رفع اشــکال بســیار 

کم رنگ تر شد.
2. بعضی هــا در مناطــق محروم ســرعت شــبکه را کم 
می دانستند كه این اشکال هم با انتخاب خطوط پرسرعت تر 
و با قرار دادن سرورهای کامپیوتری در شهرستان های بزرگ 
از طریق ســامانه Emooc بهبود پیدا كرد. ضمناً اگر به روند 
افزایش سرعت خطوط اینترنت و توسعة جهانی بیندیشیم هر 

روز این مسئله کم رنگ تر می شود.
3. برخی مؤسســات آموزشــی براي اولین بار بود كه این 
دوره هــا را مدیریت می کردند كه البته توصیه ما آن اســت 
که تمام مؤسســات از استانداردهایی كه براي فرایند آموزش 

الكترونیكي نوشته شده است استفاده نمایند.
4. ممکن است در ضمن کار مشکلات فنی یا غیره به وجود 
آید. البته هر کار بزرگ و برای نخستین بار ممکن است دچار 
اشــکالاتی باشد که قطعاً ســریعاً رفع می گردد، ولی در این 
موضوع حداکثر کیفیت و استانداردهای جهانی مدنظر مركز 
برنامه ریزی، آموزش منابع انســاني و فناوري اطلاعات بوده 

است.
5. عدم اســتفاده از مراكز آزمون بــه دلیل نبود بودجه نیز 
باعث شده بود كه كیفیت برگزاري آزمون ها نیز زیر سؤال رود 
كه باید در بودجه های آتي براي برگزاري دوره های جدید این 

امر نیز لحاظ گردد.

عدم شناسايی افراد در فرايند و زمان 
برگزاری آزمون بزرگ   ترين چالش 

دوره های الكترونيكی است
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چالش هــاي اجراي آموزش هــاي ضمن خدمت   é
الكترونیكي و راهکارهای رفع آن

è بزرگ ترین چالش عدم شناســایي افراد در فرایند و زمان 
برگزاري آزمون اســت. بــا توجه به اینكه افراد ســودجو در 
این زمینه بســیار فعالند مي توان با افزایش مراحل آزمون و 
تقسیم نمرات به آیتم های گوناگون ازجمله پرسش و پاسخ، 
ارائه تكالیف متعدد و ... تا حد زیادي جلوي این نوع تخلفات 
را گرفت.براي افزایش ضریب امنیت مراكز آزموني راه اندازی 

كرد تا بحث تقلب در این دوره ها تقریباً به صفر برسد.

é رویكرد اصلی آموزش وپــرورش ایران در اجراي 
آموزش هاي ضمن خدمت الكترونیكي 

è رویکرد آموزش وپرورش نسبت به آموزش هاي الكترونیكي 
ابعاد متنوعی دارد، از جمله:

1. توســعه و تعمیق تولید محتواي الكترونیكي در وزارت 
آموزش وپرورش؛

2. ایجاد زمینه اســتفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات در 
فرایند یاددهي ـ یادگیري؛

3. ترغیــب معلمان و فراگیــران به اســتفاده از محتواي 
الكترونیكي در فرایند یاددهي ـ یادگیري؛

4. ایجاد زمینه های مناســب براي شناســایي و توســعه 
توانمندی هــای معلمــان و فراگیران و مدرســان در تولید 

محتواي الكترونیكی؛
5. توســعه و گســترش فرهنگ اســتفاده از فناوری های 

اطلاعات در بین معلمان؛
6. كسب تجربه عملي كار در محیط آموزش الكترونیكي.

é توصیه های كاربردي براي حضور مؤثر معلمان در 
آموزش هاي ضمن خدمت الكترونیكي

è توجه به یكي از مهم ترین بخش های ســامانه قســمت 
مدیریت آزمون اســت که در آن سؤالات به صورت تشریحی، 
چهارگزینه ای و چندگزینه ای در نظر گرفته می شود. جزئیات 

برگزاری آزمون ها باید به شرح زیر است:
الــف. آزمون آنلاین و در یک بازه زمانی محدود در ســطح 

کشور؛
ب. آزمون چندمرحله ای و در بازه زمانی نامحدود در سطح 

کشور؛
پ. سؤالات به صورت چندگزینه ای و چرخشی انجام خواهد 
گرفت؛ ضمناً قبولي دوره در صورتي مورد پذیرش خواهد بود 
كــه فراگیر مراحل زیر را طي کرده و حداقل نمره را كســب 

نموده باشد:
ـ آزمون هاي میان دوره

ـ آزمون پایاني
ـ فعالیت پرسش و پاسخ و رفع اشكال

ـ صِرف شركت در آزمون نمرة پایاني را تشكیل نخواهد داد، 
بلکه فراگیر می بایست در تمامي آزمون ها و فعالیت های دوره 

شركت کند.
ـ در خصوص سؤالات تشریحي نیز می توان از نرم افزارهای 
خاص و با اســكن نمودن اوراق فراگیران نسبت به تصحیح و 

سرعت در اعلام نتایج استفاده نمود.
این مرکز و آموزش وپرورش اســتان ها ضمن فراهم ســازی 
زمینه هــای لازم در جهــت نظــارت دقیق تر بــر مراکز و 
مؤسســه های مجری دوره هــای آموزشــی الکترونیکی، از 
فراگیران و معلمــان  محترم انتظار دارد، با همکاری و ایجاد 
فضایی سالم و رقابتی در فضای مجازی دوره های آموزشی و 
آزمون ها، بتوانند از هرگونه تخلف و دخالت ســودجویان، در 
ارتقاء کیفیت آموزش های الکترونیکی جلوگیری کنند امید 
است از طریق دریافت بازخوردها و ارائة پیشنهادهای ارزنده و 
سازنده همکاران گرانقدر شاهد نتایج مطلوب در برنامه ریزی و 

اجرای کیفی دوره های آموزش ضمن خدمت باشیم.

پيشرفت و بالندگي هر كشوري به انسان هاي 
آن كشور بستگي دارد و يكي از عوامل 

مهم توسعة اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي 
گسترش همه جانبة آموزش و تربيت نيروي 

انساني متخصص و كارآمد است




